1

湖北文理学院人事处
校人字[2023] 03 号

关于进一步做好 2023 年人才招聘工作的通知

各学院、各部门：

为进一步落实人才强校战略，促进我校“十四五”事业发

展规划和人才“引育用”工作有效落实，为学校高质量发展提

供坚实人才保障。根据学校党委常委会议和《2023 年党政工作

要点》相关要求，现就有关事项通知如下：

一、坚持人才优先，分类组织宣传

各学院要充分认识“人才资源是第一资源”理念，高度重

视引才工作。应聚焦急需紧缺人才需求，加大高层次人才和“双

聘博士”的引育力度，切实掌握培养单位的人才资源和“双聘”

单位的岗位需求，主动出击，定向引才，联合引才，以才引才。

根据《湖北文理学院 2023 年高层次人才招聘政策》和襄阳市

“1+7”人才新政，结合自身情况，按照人才招聘计划数、层次

2

和质量的要求，制定个性化的宣传政策和媒介途径，有效树立

我校招聘“品牌效应”和引才聚才育才的良好氛围，切实为优

秀人才应聘提供有效途径。

二、坚持人岗相适，科学评价人才

各学院要进一步加强对招聘工作的规范管理，根据学院定

位和特色建设需要，树立正确的选人用人理念，明确引才目标

任务、重点领域和优先次序，将人才引进的目光更多聚焦到高

层次人才、优秀青年人才和急需紧缺人才上来。根据《湖北文

理学院 2023 年面向社会专项公开招聘工作人员公告》的岗位计

划、条件和考核方式制订招聘方案，规范招聘程序，科学组织

实施。根据《湖北文理学院 2023 年引进人才评价体系及科研成

果评价参考标准》（附件 1）提出高层次人才的分类建议，对成

果特别优秀人才可一事一议，一人一策。引进人才过程中，要

综合考虑师德师风、工作业绩、研究方向、教学科研能力、发

展潜力等方面全面考查，综合评价。对明显有逐利趋向且频繁

调动工作的高层次人才要慎重引进。对引才人才要及时明确首

聘期任务要求，工作任务应科学合理，既要给人才提供宽松的

科研环境，又要严格管理考核。

三、坚持公平公正，严格考核聘用

各学院招聘工作要严格按照上级相关文件规定和招聘公告

要求进行，细化工作举措、精心组织实施。要严格做好人才资

格审核、面试考核、学术评价等重点招聘环节工作，主动安排

纪检监察员全程参与监督，确保公开招聘工作过程健康规范。

面试考核前，重点了解应聘者政治立场、教育背景、工作经历、

3

任职资格和学术道德等信息，确保应聘人全面符合招聘条件，

防止弄虚作假。

四、坚持以人为本，提升服务水平

各学院要充分认识做好新形势下人才招聘工作的重要意

义，切实加强组织领导，加强对参与组织公开招聘工作人员的

政策培训，全面推进公开招聘制度有效落实。全力做好人才的

邀约、面试、签约和报到等服务保障工作，加强与相关职能部

门的沟通协调，建立顺畅的工作运行机制，明确责任分工，缩

短招聘周期，提高工作效率，切实保障公开招聘工作安全、平

稳、有序进行。

附件 1.湖北文理学院人才评价体系及科研成果评价参考标准

附件 2.湖北文理学院 2023 年引进博士急需紧缺学科目录

人事处·人才办

2023 年 3 月 27 日

湖北文理学院人事处 2023 年 3 月 27 日印发

4

附件 1

引进人才评价体系及科研成果评价参考标准

引进人才实行分类评价，评价结果按四个层次分类，根据不同类别

给予差异化引进待遇。特殊人才实行一人一策、一事一议，报学校研究

确定。

一、评价标准

评价综合思想政治素质、人才培养能力、科学研究能力、社会学术

声誉和团队协作精神等方面组织考核。思想政治素质给予合格和不合格

两个结论，实行一票否决；人才培养能力从应聘者基本素质和教学组织

等方面进行综合评价，占比为 40%；科学研究能力从应聘者科研成果和

荣誉奖励等方面进行综合评价，占比为 40%；社会学术声誉从应聘者教

育背景和学术资源等方面综合评价，占比为 10%；团队协作精神从应聘

者个性特质和过往经历等方面进行综合评价，占比为 10%。

原则上人才评价层次结论不高于科学研究能力评价层次结论。

二、考核流程

由二级学院组织开展集体考核并提出评价意见，考核采取面试、课

堂试讲、面谈、考察等相结合的方式进行。人事人才工作领导小组办公

室对考核结论进行复核认定，必要时可组织专家组评议或第三方评价认

定。

三、科研成果评价参考标准

1.符合下列三项条件之一者，科学研究能力可按第一层次评价：

（1）在《湖北文理学院高水平学术期刊目录》T级、A1 级期刊发表

学术成果 1 篇；

（2）主持国家级科研项目且在《湖北文理学院高水平学术期刊目

录》A级及以上期刊发表学术成果 2篇。

5

（3）以第一完成人身份获省级科学技术奖励且在《湖北文理学院高

水平学术期刊目录》A级及以上期刊发表学术成果 2 篇。

2.符合下列三项条件之一者，科学研究能力可按第二层次评价：

（1）人文社科类、工科类博士研究生在《湖北文理学院高水平学术

期刊目录》A2级、A3 级期刊发表学术成果 1 篇以上或 A4级期刊 2 篇；

（2）理科类、医科类博士研究生（含材料类）在《湖北文理学院高

水平学术期刊目录》A2级期刊发表 1篇以上或 A3 级期刊 2 篇以上或 A4

级期刊 3篇。

（3）主持国家级科研项目或以主要完成人身份获省级科学技术奖

励。主要完成人身份排序为一等奖排名前五，二等奖排名前三，三等奖

排名第一。

3.符合下列三项条件之一者，科学研究能力可按第三层次评价：

（1）人文社科类博士研究生在《湖北文理学院高水平学术期刊目录》

A4级、B1 级、B2 级期刊发表学术成果 1篇或 B3 级期刊 4篇；

（2）理科类、医科类博士研究生（含材料类）在《湖北文理学院高

水平学术期刊目录》A3 级期刊发表学术成果 1 篇或 A4 级期刊发表学术

成果 2 篇；

（3）工科类博士研究生在《湖北文理学院高水平学术期刊目录》A4

级期刊发表学术成果 1篇或 B1 级期刊 2篇或 B2 级期刊 4篇。

4.符合下列三项条件之一者，科学研究能力可按第四层次评价：

（1）人文社科类博士研究生在《湖北文理学院高水平学术期刊目录》

B3级期刊发表学术成果 2篇；

（2）理科类、医科类博士研究生（含材料类）在《湖北文理学院高

水平学术期刊目录》A4 级期刊发表学术成果 1 篇或 B1 级、B2 级期刊发

表学术成果 2 篇；

（3）工科类博士研究生在《湖北文理学院高水平学术期刊目录》B1

6

级期刊发表学术成果 1篇或在 B2 级、B3 级期刊发表学术成果 2篇；

（4）在国家级著名出版社出版学术著作（专著），或学术著作（专

著）获得省级以上出版政府奖。

思政课类、临床医学类、影视传媒类、美术类、设计类、音乐舞蹈

类、体育类、外语类博士科研成果最低标准可适当放宽。海外人才实行

一事一议。

学术成果按照近五年来认定，成果正式发表（出版）时间截止为 2023

年 12 月 31 日。所有论文应为第一作者或第一通讯作者，并列作者以第

一排序确定。应届博士生的学术成果，导师为第一作者、本人为第二作

者的可同等对待。成果分区除《湖北文理学院高水平学术期刊目录》内

特别说明，则按各类分区结果就高认定。学术论文按论文发表或应聘当

年的检索结果进行认定。

7

附件 2

2023 年人才引进急需紧缺学科目录

第一类：交通运输工程、车辆工程、桥梁与隧道工程。

第二类：马克思主义理论、学前教育学、广播电视新闻学、

大数据统计、智能制造、电子科学与技术、信息与通信工程、

计算机科学与技术、软件工程、建筑学、城乡规划学、金融学、

会计学、旅游管理、临床医学、护理学。

	湖北文理学院人事处
	 人事处·人才办
	                                  2023年3月27日